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PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n° 1.585/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 30 de setembro de 2019

Ref.: Requerimento n° 2.081/19-CMV
Vereadores Israel Scupenaro e Kiko Beloni
Processo administrativo n® 19.143/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria dos Vereadores Israel Scupenaro e Kiko Beloni, referente a
infraestrutura na regido do Frutal e Parque das Colinas, consultadas as areas
competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

1- Quais ja foram executadas?

2- Quais estdo em andamento? |

Resposta: Atendendo aos questionamentos formulados, segue em anexo, as
informagdes prestadas pela Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente.

3- Que melhorias serdo executadas para a fluidez do transito na regidao?

Resposta: De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, sera alterada a
geometria da rotatoria existente na confluéncia da Rua Angelina L. Bonani, com a
Av. Remo Oscar Beseggio € com a Rua Julio Lovisaro Vicentini.

4- Quando iniciara o atendimento desta regiéo pelo transporte publico?
Resposta: Esclarece ainda, a Secretaria de Mobilidade Urbana, que o transporte
publico nesta regido j& esta sendo atendido.

5- A Unidade Basica de Sadade proxima tera condigbes de atender essa demanda
de pacientes? (/
Resposta: Sim. A Unidade Basica se adequara conforme as necessidades.

6- O DAEV ftera condicdes de atender as 900 novas moradias, a agua serg
suficiente?

Resposta: Segue em anexo, os apontamentos feitos pelo Departamento de Aguas e
Esgotos de Valinhos.
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7- Sera pavimentado o trecho de terra no final da Avenida Vice Prefeito Anesio
Capovila que da acesso a Rodovia dos Agricultores para desafogar o transito local?
Resposta: A area técnica da Secretaria de Obras e Servigos Publicos, informa que
no momento ndo ha tal possibilidade. O trecho s6 sera pavimentado apds a
liberacdo pela Concessionaria Rota das Bandeiras ao término da duplicagdo da
Rodovia dos Agricultores.

8- A reforma com a duplicagéo da ponte do Parque das Colinas?
Resposta: Nao esta previsto no momento, a duplicacdo da ponte do Parque das
Colinas.

9- Serao construidas novas creches, novas escolas e UBS na regido, visto que o
que se tem hoje & pouco para comportar a demanda atual e teremos
aproximadamente mais 4000 pessoas sendo acolhidas nesta regiao?

Resposta: A Secretaria da Educagéo informa que esta em fase final a construgéo da
Escola dos Cocais, gue entrard em funcionamento em 2020, e a Emeb Emely Tofolo,
que sera transformada em Creche Emely Tofolo. '

10- Existe projeto para_duplicagéo da Rodovia Flavio de Cai’;valho?
Resposta: Nao ha no momento, projeto de duplicagéo no jocal indicado.

11- Esta nos planos da secretaria competente viabilizar 0 acesso através da
Avenida Gessy Lever do Lenheiro para a Regido do Jardim S4c Marcos e Capuava
facilitando o escoamento do transito? :

Resposta: Conforme esclarece a Secretaria de Mobilidade Urbana, existe a
previsdo no plano de mobilidade urbana do Municipio, porém, ainda ndo ha projeto
em andamento.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os p@icestos de minha
elevada consideracgéo e ja patenteado respeito. -

ORESTES PREVITALE

IOR
Prefeito Municipal
Anexo: 04 folhas
A
Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILLVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (GJ/gj)
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"REF. C.l. N° 1940/2019 -D.T.L./GP"

"REQUERIMENTO N° 2081/2019 - VEREADORES ISRAEL SCUPENARO e KIKO

BELONI"

AQ DEPARTAMENTO TECNIC!

Em resposta-a C.1. n® 1940/2019, atendendo a solicitagdo contida no
Requerimento 2081 de autoria dos nobres vereadores Israel Scupenaro e Kiko
Beloni, consultadas “as éreas ‘competentes da Municipalidade, encaminho os
esclarecimentos : esmas formulados, como seguem:

fR‘usiﬁenaiaI Vale Formoso - Bawro Espmto Santo -
» Vicentini (Nona) n° 877.
50,63 m?
“398!90
d "‘nfnfiar V05=47,55(T+4pav. 12 torres) .$1.412,00
’ A T+4pav. 3 torres)...3.452,40-m?, Portaria...14,39 m?,
Centm wﬂ véneia 94,57 m? Lixeira....25,87 m? - habite-se 348/2.019

5 Previtali e s/m e Outros, objeto da matricula 25.812 do
Reg{stre d&;t’ﬁ vatsde Valinhos. . :

- lote 10-A-2 - a A Raaldenmal Vale Formoso Bairro Espmto Santo -
sito 4 Rua Julia Lnﬂum Vicentini (Nona) n° 967. I

o Areade terreno: 23.149,52 m?

Inscrigéo: mumc:lpal 50.399/00

Construpées Wentes Unid.familiar V05=47 55(T+4pav. 12 tarres) .11.412.00
‘Unid. - familiar  V08=57,54(T+dpav. 3 torres).......3: 452 40 m?

Portarla..." ..... 14 39 m?, Centro convivéncia..294,57 m?, leerra 25 87 m? - habite-

se 349/2.019

¢ Prop: Carlos Alberto Previtali e s/m e QOutros, objeto da matricula 25.813 do
Registro de Imédveis de Valinhos.

. - lote 10-A-1 - quadra A - Residencial Vale Formoso - Bairro Espirito Santo -
sito 4 Rua Julia Lovisaro Vicentini (Nona) n°® 1.057.
e Area de terreno: 22.222 96 m?
¢ Inscrigdo municipal: 50.400/00

>
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e Construgdes existentes: Unid.familiar V05=47 55(T+4pav. 12 torres).....11.412,00
m?  Unid. familiar V08=5754(T+4pav. 3 torres)....... 3.452,40 m?
Portaria........ 14,39 m?, Centro convivéncia..294,57 m?, Lixeira....25,87 m? - habite-
se 348/2.019

» Prop: Carlos Alberto Previtali e s/m e OQutros, objeto da matricula 25.814 do
Registro de Iméveis de Valinhos. .. - ..

SPMA, em 04 de outubro de 2019,
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- JQ DEPARTAMENTO DE AGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

' %—N R Autarauia MUNICIPAL

Valinhos, 04 de outubro de 2019.

OFiCIO N2294 — PRESIDENCIA D.A.E.V

“Requerimento n® 2081/2019 — Vereador Israel Scupenaro”
CIN21939A-DTL

Senhor Diretor,

Em atendimento 3 solicitagio formulada através da C.| em referéncia, a

Autarquia tem a prestar as seguintes informacgdes aos guestionamentos formulados

pelo Nobre Edil, conforme segue:

1) O DAEV para garantir o abastecimento de dgua e o afastamento de
esgotos sanitarios, emitiu as diretrizes de n2 05/14, 06/14 e a 07/14 determinando para
o empreendedor as obras que deveriam ser executadas para suprir a demanda de
consumo de dgua e de esgotamento sanitério, compreendendo as seguintes obras:

. Construir 1.250,00m de adutora de dgua tratada de DN 250mm.

. Construir uma estagio elevatdria de esgotos, contendo valvula de alivio,

talha para 1 tonelada, gerador de energia.

. Construir aproximadamente 1.030,00m de rede de recalque de esgotos

no DN 200mm.

2) Foram aprovados os projetos dos Condominios através dos processos
DAEV de n2 0469, 470 e 471 de 2017, respectivamente Vale Formoso I, Vale Formoso |

e Vale Formoso lll.
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3) Foram aprovados os projetos da adutora externa, da Estac3o Elevatdria
de Esgotos, da rede externa de esgotos, da rede de dgua externa, através do processo
DAEV n2 1996/11.

4) Através do processo DAEV de n? 1450/2018 foi aprovado o projeto da
adutora de agua tratada, que vai atender o empreendimento denominado HM31 em
nome da Corumbau Empreendimentos Imobiliarios SPE Ltda, cuja adutora ird além de
farantir o abastecimento do novo empreendimento, ird reforgar o absatecimento de
dgua de toda a regido abastecida pelo sistema do R-6, desde o Jardim Pinheiros, Jardim
Novo Mundo, Jardim Paraiso, Jardim S3o Marcos, Parque das Colinas, Vale Formoso,
Parque Portugal entre outros.

5) As obras determinadas através da diretriz e da aprova¢do dos projetos,
do Vale Formoso |, Il e HI, foram totalmente executas, devidamente testadas e estdo em

fase de doagdo.

6) A obra da adutora, descrita no item 04, jé estd sendo implantada pela HM
31.

Sendo o que se nos apresenta para 0 momento, aproveitamos o ensejo para
renovar nossos protestos de elevada estima e consideragdo, com os quais subscrevemo-

nos.

Atenciosamente,

;
R:CAéDo ROGERIO GARDIN
Presidente — D.A.E.V

Dr. Vanderley Berteli Mario

Diretor Do Departamento Técnico — Legislativo
Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Valinhos

NESTA
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